12.10.1587 - Conventio pro illustri domino don Ioanne dela Marra, Petro de Nigrone et Fabritio de Guido. Die 
duodecimo mensis Octobris prime indictionis 1587 extra Neapoli et proprie in burgo Virginum in nostri 
presentia constitutus illustris dominus don Ioannes dela Marra de Neapoli agens ad infrascripta omnia pro se 
eiusque heredibus et succesoribus ex una parte et nobiles Petrus de Nigrone pictor et Fabritius de Guido de 
Neapoli marmorarius layci et sine patribus ut dixerunt agentes similiter ad infrascripta omnia pro se ipsis et 
quolibet ipsorum in solidum eorumque heredibus et successoribus expresse ex parte altera. Prefate vero 
partes sponte supra infrascripta opera conficienda per dictos Petrum et Fabritium in cappella ipsius domini 
don Ioannis sita in venerabili ecclesia Sancte Caterine ad Formellio huius civitatis Neapolis devenerunt ad 
infrascriptam conventionem in vulgari sermone descriptam pro mayori intelligentia partium, videlicet: che li 
detti Pietro et Fabritio insolisum siano tenuti come in presentia nostra prometteno da mo et per tutto il mese 
di decembro proximo venturo del presente anno 1587 fare una cona pintata di quello modo et manera che 
se ordinarà a detto mastro Pietro quale ha da pintare della cona per lo reverendo padre Albertino monaco in 
la detta ecclesia di Santa Catherina a Formello conforme al testamento del quondam signor Francesco 
Antonio de la Marra nella cappella di detto signore don Gioanne sita dentro la detta ecclesia di Santa 
Catherina a Formello, la quale cona facienda habia da essere di quella manera, bontà et qualità che sono 
le altre cone che se ritrovano nelle simile cappelle di detta ecclesia, anzi più presto che sia de avanzo de 
melio ratione che sono le altre cone che sono in dette cappelle, dela quale pittura et guarnimento di cona 
senne debia stare a iuditio de experti. Item che habia da essere detta cona più presto meglio de le altre che 
sono in detta cappella come di sopra, et il detto Fabritio marmoraro habia da fare una finestra di marmo 
gentile et nuovo di quella manera, qualità et lavore et finecza di marmo simile che sono nele altre finestre 
dele cappelle che sono in detta ecclesia, et che in detta finestra da farse ce sia più presto meglioranza tanto 
di lavore come di marmo de le altre fenestre di marmo che sono nele altre cappelle simile di detta ecclesia, 
del che ut supra sene habia a stare a iuditio de experti, che è convenuto che mancandono detti mastri di fare 
detta opera nel modo predetto ut supra declarato et sia il tempo predetto che sia licito al detto signore don 
Gioanne fare complire detta opera da altri mastri a tutti danni, spese et interesse di detti Pietro et Fabritio et 
ciascuno de essi insolidum, de li quali danni spese et interesse senne debia stare a simplice parola con 
giuramento però di detto signor don Gioanne. Et questo per preczo et a ragione de ducati cento settanta de 
carlini de argento, cioè la detta cona per preczo de ducati settanta cinque et la detta finestra di marmo per 
ducati novanta cinque, quale predetto preczo de ducati cento settanta nel modo predetto ut supra declarato 
spontaneamente il detto signor don Ioanne promette pagare alli detti mastri per le rate infra videlicet al detto 
Pietro ducati trentasette et meczo infra et per tutto lo presente mese de ottobre 1587, et al detto Fabritio 
ducati quarantasette et meczo infra et per tutto il presente mese de ottobre in pace et senza replica, 
exceptione né contraddittione alcuna et l’altra mità per le rate ut supra expresse promette detto signor don 
Gioanne pagare ai detti Pietro et Fabritio finita che haveranno detta opera nel modo predetto ut supra 
dechiarato in pace quia sic [omissis]. Presentibus iudice Iulio Cesare de Amatruda de Scalis ad contractus, 
domino Jacobo [?] Antonio dela Marra de Neapoli, magnifico Ioanne Camillo Saldullo [?] de Castro 
Francorum, nobili Ioanne Antonio Bolino de civitate Montis Marani, Ovidi Catalano de terra Cassani, et 
Sabatino Teccia de Castro Francorum (ASNa, Not. Giovan Andrea de Rosa, sch. 209, prot. 13, cc. 37r-38r; 
De Mieri, in Studi di Storia dell'Arte 28, 2017 p.180).*